
  UCHWAŁA  Nr XXXVI/392/2005 
 

                                         Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 
      z dnia 25 października 2005 r. 
 

 
w sprawie przyjęcia programu pomocy regionalnej dla przedsiębiorców  na    terenie   

miasta Stargardu Szczecińskiego . 
 
 

Na podstawie art.7 ust.3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach 
lokalnych (Dz. U. z 2002 r. Nr 9, poz. 84 i Nr 200, poz. 1683, z 2003 r. Nr 96, poz.874,        
Nr 110, poz. 1039, Nr 188, poz.1840,  Nr 200, poz. 1953, Nr 203, poz.1966 z 2004 r. Nr 92, 
poz. 880 i 884, Nr 96, poz. 959, Nr 123, poz.1291, Nr 281, poz.2782 oraz z 2005 r. Nr 130, 
poz.1087, Nr 143, poz.1199, Nr 164, poz.1365, Nr 167, poz.1399, Nr 169, poz.1419, Nr 175, 
poz.1462 i Nr 179, poz.1484)  uchwala się, co następuje: 
 
 

§ 1. W celu wspierania przedsiębiorców dokonujących nowych inwestycji, w tym dużych 
projektów inwestycyjnych oraz tworzących nowe miejsca pracy związane z nową inwestycją 
wprowadza się zwolnienia z podatku od nieruchomości na zasadach i warunkach określonych 
w Programie Pomocy Regionalnej dla przedsiębiorców na terenie miasta Stargardu 
Szczecińskiego, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.  

 
 
§ 2. Program obejmuje swoim działaniem przedsiębiorców inwestujących na terenie 

Miasta Stargardu Szczecińskiego, tj. na obszarze NTS o symbolu 5.32.43.14.01.1. 
  

 
§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego. 

 
 

§ 4. Traci moc uchwała nr X/111/2003 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim         
z dnia 26 sierpnia 2003 roku w sprawie przyjęcia programów pomocy                        
publicznej dla przedsiębiorców na terenie miasta Stargardu Szczecińskiego                        
(Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego Nr 100, poz. 1698)  
 
 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 
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Załącznik  do uchwały Nr 
Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 
z dnia  
 

Program Pomocy  Regionalnej dla przedsiębiorców na terenie miasta  
Stargardu Szczecińskiego 

 
§ 1. Pomoc publiczna ma formę zwolnienia  z podatku od nieruchomości. 

 
§ 2. Pomoc publiczna przeznaczona jest  na: 

1) wspieranie nowych inwestycji, w tym dużych projektów inwestycyjnych, 
2) tworzenie nowych miejsc pracy związanych z nową inwestycją. 

 
§ 3. Zakres przedmiotowy zwolnienia obejmuje grunty, budynki, budowle lub ich części 

stanowiące nowe inwestycje, zajęte na prowadzenie działalności gospodarczej. 
 

§ 4. Prawo do zwolnienia z podatku od nieruchomości nie obejmuje nowych inwestycji 
związanych z budową stacji paliw, banków, obiektów handlowych o powierzchni powyżej 
150 m2 . 

 
§ 5. Zwolnienie z podatku od nieruchomości przysługuje na okres pięciu lat,  

z zastrzeżeniem § 8, § 9 i § 10, licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym przedsiębiorca złożył wniosek wraz z niezbędnymi dokumentami. 

 
§ 6.  Przez nową inwestycję  rozumie się inwestycję: 

1) w środki trwałe związane z utworzeniem, rozbudową lub z rozpoczęciem w 
przedsiębiorstwie działalności obejmującej dokonywanie zasadniczych zmian produkcji 
bądź procesu produkcyjnego, w szczególności przez racjonalizację, dywersyfikację lub 
modernizację produkcji; 

2) polegającą na zakupie zakładu, który został zlikwidowany lub zostałby zlikwidowany, 
jeżeli nie zostałby kupiony; 

3) w transfer  technologii przez nabycie praw patentowych, licencji, know-how lub 
nieopatentowanej wiedzy technologicznej. 

 
§ 7. 1. Do kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą na nową inwestycję zalicza się 

poniesione po dniu złożenia wniosku o udzielenie pomocy wydatki na : 
1) nabycie gruntów,  
2) nabycie lub wytworzenie środków trwałych, takich jak budowle i budynki oraz ich   

wyposażenie związane z prowadzeniem działalności gospodarczej, w tym:  
a) maszyny i urządzenia, 
b) narzędzia przyrządy i aparatura, 
c) wyposażenie techniczne dla prac biurowych, 
d) infrastrukturę techniczną; 

3) nabycie wartości niematerialnych i prawnych polegających na uzyskaniu patentu, 
nabyciu licencji lub nieopatentowanego know-how, w wysokości nieprzekraczającej 25% 
kosztów  kwalifikujących się do objęcia pomocą, przy czym wartości niematerialne           
i prawne powinny spełniać łącznie następujące warunki: 
a) będą wykorzystywane wyłącznie przez przedsiębiorstwo otrzymujące pomoc 

regionalną, 
b) będą nabyte od osoby trzeciej na warunkach rynkowych, 
c) będą własnością przedsiębiorcy przez okres co najmniej pięciu lat, 
d) podlegają amortyzacji zgodnie z odrębnymi przepisami. 
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2. Cenę nabycia i koszt wytworzenia środków trwałych oraz wartości niematerialnych  
i prawnych ustala się zgodnie z przepisami o rachunkowości. 

3. W przypadku gdy przed nabyciem przedsiębiorstwa, w stosunku do jego składników 
udzielono już pomocy publicznej, wartość tej pomocy podlega sumowaniu z pomocą na nową 
inwestycję. 

4. W sektorze transportu do kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą na nową 
inwestycję nie zalicza się wydatków na środki transportu i urządzenia transportowe. 

 
§ 8. 1. Maksymalna intensywność pomocy na nową inwestycję nie może przekroczyć: 

1) 50 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą, 
2) w przypadku małych i średnich przedsiębiorstw maksymalna intensywność pomocy 

ulega  zwiększeniu o 15 punktów procentowych brutto w stosunku do maksymalnej 
intensywności określonej w pkt 1, za wyjątkiem działalności gospodarczej w sektorze 
transportu. 
2. Pomoc na nową inwestycję może być udzielona pod warunkami, że:  

1) przedsiębiorca  będzie  prowadził  działalność  gospodarczą  na terenie miasta Stargardu 
Szczecińskiego, w ramach realizowanej inwestycji, na którą pomoc jest udzielona przez 
okres co najmniej pięciu lat od dnia zakończenia inwestycji,  

2) wkład przedsiębiorcy w jej finansowanie wyniesie co najmniej 25%, przy czym za udział 
własny należy rozumieć środki, które nie zostały uzyskane przez przedsiębiorcę  
w związku z otrzymaniem pomocy. 

 
§ 9. 1. Przedsiębiorca może otrzymać pomoc na tworzenie nowych miejsc pracy 

związanych z nową inwestycją pod warunkiem, że:  
1) nowe miejsca pracy zostaną utworzone w okresie trzech lat od daty zakończenia 

inwestycji; 
2) nastąpi wzrost netto liczby pracowników w danym przedsiębiorstwie w odniesieniu do 

średniego zatrudnienia z ostatnich 12 miesięcy, w przeliczeniu na osoby zatrudnione  
w pełnym wymiarze czasu pracy; 

3) udział własny przedsiębiorcy w nakładach związanych z nową inwestycją wyniesie co 
najmniej 25 %, przy czym za udział własny należy rozumieć środki, które nie zostały 
uzyskane przez przedsiębiorcę w związku z otrzymaniem pomocy; 

4) nowo utworzone miejsca pracy będą utrzymane przez okres  co najmniej 5 lat od dnia ich 
utworzenia; 
2. Maksymalna intensywność pomocy  na tworzenie nowych miejsc pracy wynosi: 

1) 50 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą, 
2) w przypadku małych i średnich przedsiębiorstw maksymalna intensywność pomocy 

ulega zwiększeniu o 15 punktów procentowych brutto w stosunku do maksymalnej 
intensywności określonej w pkt 1  , za wyjątkiem działalności gospodarczej w sektorze 
transportu. 
3. Do kosztów kwalifikujących się do objęcia  pomocą zalicza się ponoszone przez 

przedsiębiorcę dwuletnie koszty zatrudnienia nowych pracowników, na które składają się: 
1) koszty wynagrodzenia brutto, 
2) obowiązkowe składki na ubezpieczenia społeczne. 

 
§ 10. 1. Przedsiębiorca  może otrzymać pomoc na nowe inwestycje wraz z pomocą na 

tworzenie nowych miejsc pracy  związanych z daną inwestycją pod warunkiem, że łącznie 
intensywność tych pomocy nie przekracza maksymalnej intensywności pomocy regionalnej 
dla obszaru, do którego należy miasto Stargard Szczeciński. 



 3

2. Dopuszczalną wielkość pomocy, udzielanej na zasadach określonych w ust.1, określa 
się jako iloczyn maksymalnej intensywności pomocy dla danego obszaru i wyższej kwoty 
kosztów nowej inwestycji albo dwuletnich kosztów pracy nowo zatrudnionych pracowników. 
 

§ 11. Za mikro, małego i średniego przedsiębiorcę uznaje się przedsiębiorcę w 
rozumieniu Załącznika I do rozporządzenia Komisji nr 364/2004  z dnia 25 lutego 2004 r. 
(Dz.Urz. L 63 z 28.04.2004) zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 70/2001 z dnia  
12 stycznia 2001 roku w sprawie zastosowania art.87 i 88 Traktatu WE  (Dz.Urz.WE L 10  
z 13.01.2001 r.). 
 

§ 12.1. Dużym projektem inwestycyjnym jest nowa inwestycja, w której wydatki 
kwalifikujące się do objęcia wsparciem przekraczają równowartość 50.000.000 euro, przy 
czym: 

1) koszty nowej inwestycji są wydatkami na środki trwałe, dokonanymi w okresie trzech lat 
przez jednego lub więcej przedsiębiorców realizujących tę inwestycję, oraz 

2) środki trwałe są powiązane ze sobą fizycznie lub funkcjonalnie i służą do realizacji ściśle 
określonego celu, w szczególności produkcji konkretnego produktu lub różnych 
produktów, jeżeli są wytwarzane przy wykorzystaniu takich samych surowców. 
2. Wydatkami kwalifikującymi się do objęcia wsparciem dużego projektu 

inwestycyjnego są: 
1) cena nabycia gruntów do wysokości 10% całkowitych wydatków projektu 

inwestycyjnego kwalifikujących się do objęcia wsparciem, 
2) cena nabycia albo koszt wytworzenia nowych środków trwałych, w tym: 

a) budowli i budynków, 
b) maszyn i urządzeń, 
c) narzędzi, przyrządów i aparatury, 
d) wyposażenia technicznego dla prac biurowych, 
e) infrastruktury technicznej związanej z nową inwestycją, przy czym przez budowę 

urządzeń infrastruktury technicznej rozumie się urządzenie albo modernizację drogi 
oraz wybudowanie pod ziemią, na ziemi albo nad ziemią przewodów lub urządzeń 
wodociągowych, kanalizacyjnych, ciepłowniczych, elektrycznych, gazowych  
i telekomunikacyjnych, 

3) cena nabycia używanych środków trwałych, 
4) cena nabycia wartości niematerialnych i prawnych polegających na uzyskaniu patentu, 

nabyciu licencji lub nieopatentowanego know-how, do wysokości 25% sumy wydatków, 
o których mowa w pkt 1-3, kwalifikujących się do objęcia wsparciem przy czym wartości 
niematerialne  i prawne powinny spełniać łącznie następujące warunki: 
a) będą wykorzystywane wyłącznie przez przedsiębiorstwo otrzymujące pomoc 

regionalną, 
b) będą nabyte od osoby trzeciej na warunkach rynkowych, 
c) będą własnością przedsiębiorcy przez okres co najmniej pięciu lat, 
d) podlegają amortyzacji zgodnie z odrębnymi przepisami, 

5) koszt instalacji i uruchomienia środków trwałych,  
6) cena nabycia materiałów lub robót budowlanych pod warunkiem, że pozostają  

w bezpośrednim związku z celami projektu objętego wsparciem. 
3. Wydatkiem kwalifikującym się do objęcia wsparciem finansowym jest wydatek na 

utworzenie nowych miejsc pracy; na wydatek ten składają się koszty płacy brutto 
pracowników zatrudnionych powiększone o obowiązkowe składki na ubezpieczenia 
społeczne. 
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4. W przypadku przedsiębiorcy wykonującego działalność gospodarczą w zakresie usług 
transportowych wydatki na zakup środków transportu i urządzeń transportowych nie są 
wydatkami kwalifikującymi się do objęcia wsparciem. 

5. Cenę nabycia i koszt wytworzenia środków trwałych oraz wartości niematerialnych  
i prawnych ustala się zgodnie z przepisami o rachunkowości. 

6. Wsparcie finansowe udzielone przedsiębiorcy może być przeznaczone na 
dofinansowanie wydatków kwalifikujących się do objęcia wsparciem finansowym inwestycji, 
o których mowa w ust.2 – do wysokości 50 % wartości pomocy, określonej w ust. 8. 

7. Wsparcie finansowe udzielone przedsiębiorcy może być również przeznaczone na 
wydatki związane z utworzeniem nowych miejsc pracy, o których mowa w ust. 3 – do 
wysokości równowartości 4.000 euro na jedno utworzone miejsce pracy, przy czym wielkość 
tego wsparcia nie może przekroczyć części dwuletnich kosztów pracy nowo zatrudnionych 
pracowników, odpowiadającej wartości pomocy, o której mowa  w ust. 8.  

8. Maksymalną wartość pomocy udzielanej przedsiębiorcy na realizację dużego projektu 
inwestycyjnego ustala się zgodnie z wzorem: 

I =  0,5 x (50.000.000 euro + 0,5 x B + 0,34 x C) 
gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

I   -  maksymalną wartość pomocy dla dużego projektu inwestycyjnego, 
B - wielkość wydatków kwalifikujących się do objęcia wsparciem finansowym powyżej 

50.000.000 euro – nieprzekraczającą równowartości 100.000.000 euro, 
C -  wielkość wydatków kwalifikujących się do objęcia wsparciem finansowym 

przekraczającą równowartość 100.000.000 euro. 
 

9. Pomoc przeznaczona na nowe inwestycje może być udzielana wraz z pomocą na 
tworzenie nowych miejsc pracy, pod warunkiem że łącznie intensywność tych pomocy nie 
przekracza maksymalnej wartości pomocy, o której mowa w ust.8, przy czym dopuszczalną 
wielkość pomocy określa się jako iloczyn maksymalnej intensywności pomocy i wyższej 
kwoty kosztów nowej inwestycji albo dwuletnich kosztów pracy nowo zatrudnionych 
pracowników.  

10. Duży projekt inwestycyjny, w odniesieniu do którego wysokość projektowanej 
pomocy przewyższa maksymalne dopuszczalne wsparcie, jakie inwestycja o wartości 
100.000.000 euro mogłaby otrzymać z uwzględnieniem zasad stosowanych przy obliczaniu 
wsparcia dla dużych projektów inwestycyjnych, podlega notyfikacji w trybie indywidualnego 
postępowania notyfikacyjnego, o którym mowa w przepisach odrębnych. 

 
§ 13. Program nie przewiduje udzielania pomocy: 

1) operacyjnej, eksportowej na działalność związaną z produkcją, przetwarzaniem lub 
obrotem produktami, o których mowa w Załączniku 1 do Traktatu ustanawiającego 
Wspólnotę Europejską, w rybołówstwie oraz w sektorach: motoryzacyjnym, żeglugi 
morskiej, budownictwa okrętowego, hutnictwa żelaza i stali, górnictwa węgla i włókien 
syntetycznych, 

2) przedsiębiorcom znajdującym się w trudnej sytuacji ekonomicznej lub w okresie 
restrukturyzacji prowadzonej z udziałem pomocy publicznej, 

3) na inwestycje odtworzeniowe. 
 

§ 14 . 1. Przedsiębiorca składa wniosek o udzielenie pomocy przed rozpoczęciem 
inwestycji. 

2. Wniosek zawiera: 
1) nazwę, siedzibę i adres przedsiębiorcy; 
2) numer identyfikacji podatkowej przedsiębiorcy (NIP); 
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3) wskazanie formy prawnej przedsiębiorcy, 
4) określenie wielkości przedsiębiorcy, 
5) klasę działalności – zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie Polskiej 

Klasyfikacji Działalności  (PKD); 
6) odpis z rejestru przedsiębiorców lub zaświadczenie z ewidencji działalności 

gospodarczej; 
7) opis przedsięwzięcia (np. lokalizacja przedsięwzięcia, cele, które mają być osiągnięte  

w związku z realizacją przedsięwzięcia, etapy realizacji przedsięwzięcia,data rozpoczęcia  
i zakończenia realizacji przedsięwzięcia);  

8) określenie całkowitych kosztów realizacji przedsięwzięcia; 
9) wartość kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą oraz ich rodzaje ( w przypadku 

otrzymywania pomocy na nową inwestycję i na tworzenie nowych miejsc pracy 
związanych  z tą inwestycją należy podać osobno wartość kosztów kwalifikujących się 
do objęcia pomocą na inwestycje i na tworzenie nowych miejsc pracy);  

10) opis źródeł finansowania przedsięwzięcia; 
11) informację o otrzymanej pomocy , która była przeznaczona na to samo przedsięwzięcie, 

na realizację którego przedsiębiorca ubiega się o pomoc; 
 

§ 15.1. Przedsiębiorca korzystający z pomocy publicznej, o której mowa w § 1, jest 
zobowiązany przedłożyć do 31 stycznia każdego roku podatkowego informacje dotyczące 
realizacji przedsięwzięcia (wg stanu na 31 grudnia roku poprzedzającego kolejny rok 
podatkowy): 

1) wysokość kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą ( w przypadku otrzymywania 
pomocy na nową inwestycję i na tworzenie nowych miejsc pracy związanych  z tą 
inwestycją należy podać osobno wartość kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą 
na inwestycje i na tworzenie nowych miejsc pracy);  

2) ilość utworzonych miejsc pracy (w przypadku otrzymywania pomocy na tworzenie 
nowych miejsc pracy związanych  z nową inwestycją); 

3) poziom zatrudnienia; 
4) wielkość i formy uzyskanej ze wszystkich źródeł pomocy w związku z realizowanym 

przedsięwzięciem. 
2. Na podstawie informacji otrzymanych od przedsiębiorcy organ udzielający pomocy 

dokonuje oceny udzielanej pomocy ze szczególnym uwzględnieniem przekroczenia 
maksymalnej intensywności tej pomocy. 

3. Jeżeli przekroczenie dopuszczalnej intensywności pomocy nastąpiło w związku ze 
zwolnieniem przedsiębiorcy z podatku od nieruchomości w trybie niniejszego Programu 
kwota udzielonej pomocy ponad dopuszczalną intensywność podlega zwrotowi. 

4. Przedsiębiorca, który utracił prawo do zwolnienia zobowiązany jest do zapłaty kwoty 
udzielonej pomocy za okres, w którym nienależnie korzystał ze zwolnienia wraz z odsetkami 
za zwłokę zgodnie ze stosownymi przepisami. 
 

§ 16. Pomoc udzielana będzie na obszarze objętym mapą pomocy regionalnej, zgodnie  
z rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie ustalenia mapy pomocy regionalnej. 

 
§ 17. Wielkość środków przewidzianych na udzielenie pomocy w ramach programu  

może wynieść rocznie ok.2.500.000 zł. 
 

§ 18.  Program obowiązywał będzie do 2006 roku. 
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§ 19. Beneficjentami  pomocy  są przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą na 
terenie miasta Stargardu   Szczecińskiego.                    
 

§ 20. Organ udzielający pomocy to Rada Miejska w Stargardzie Szczecińskim.  
 
§ 21. Dla ustalenia, czy pomoc nie przekracza maksymalnej intensywności pomocy 

należy zsumować pomoc, o jaką występuje przedsiębiorca z pomocą uzyskaną przez niego  
w różnych formach i z różnych źródeł pod  warunkiem, że jest ona przeznaczona na realizację 
tego samego projektu inwestycyjnego lub tworzenie tych samych miejsc pracy. 

 
§ 22. Program obejmuje swym działaniem teren miasta Stargardu Szczecińskiego. 
 
§ 23. Pomoc określona w niniejszym programie nie może być udzielona przed 

uzyskaniem akceptacji Komisji Europejskiej. 
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U Z A S A D N I E N I E 
 

Z chwilą przystąpienia Polski do struktur Unii Europejskiej kwestie udzielania 
pomocy publicznej uległy dość zasadniczej zmianie. Ponieważ regulacje wspólnotowe w 
zakresie pomocy publicznej mają bezpośrednie (traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską 
–TWE oraz rozporządzenia) lub pośrednie (dyrektywy) zastosowanie wobec wszystkich 
państw członkowskich, od momentu naszej akcesji do UE dotyczą one także Polski. 
Dopuszczalne jej formy nie pozostają w wyłącznych  kompetencjach organów udzielających 
tego typu pomocy. Kwestie proceduralne w zakresie pomocy publicznej w Polsce reguluje 
aktualnie ustawa z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 
publicznej ( Dz.U. Nr 123, poz.1291). Mimo, iż w świetle przepisów wspólnotowych 
udzielanie pomocy publicznej jest generalnie zakazane, to zostały jednak określone pewne 
obszary, cele i charakter pomocy, którą przy spełnieniu pewnych warunków uważa się za 
dopuszczalną. Z pewnymi wyjątkami zamiar udzielenia takiej pomocy jest objęty 
obowiązkiem notyfikowania go do Komisji Europejskiej – stojącej na straży zasad 
jednolitego rynku oraz pełniącej funkcję organu nadzorującego w tym zakresie na obszarze 
UE. W znacznej części pomoc taka musi zostać ujęta w postaci programów pomocowych 
(lub innych rozwiązań systemowych, np. pełniących taką rolę rozporządzeń). 

Wśród kategorii dopuszczalności pomocy wyróżnić można pomoc regionalną. 
Podstawą dopuszczalności pomocy regionalnej jest art. 87 Traktatu ustanawiającego 
Wspólnotę Europejską. Pomoc regionalna jest uzależniona od prowadzenia działalności 
gospodarczej na obszarach, gdzie interwencja państwa ( władz lokalnych ) w postaci pomocy 
publicznej jest uzasadniona przez konieczność ułatwienia lub przyspieszenia rozwoju 
gospodarczego. Pomoc regionalna udzielana jest więc tam, gdzie poziom rozwoju 
gospodarczego jest niższy od średniej wspólnotowej lub średniej krajowej. Status takiego 
regionu otrzymują automatycznie wszystkie regiony UE, których poziom PKB na 1 
mieszkańca jest niższy   niż 75% średniego poziomu PKB w UE. Pomoc regionalna może być 
przeznaczona jedynie na nowe inwestycje lub tworzenie  nowych miejsc pracy związanych z 
nowymi inwestycjami.  

Celem niniejszej uchwały jest określenie szczegółowych warunków udzielania 
pomocy regionalnej na wspieranie nowych inwestycji lub tworzenie nowych miejsc pracy 
związanych z nową inwestycją (zatem pomocy nie będącej pomocą de minimis) w formie 
zwolnienia z podatku od nieruchomości na podstawie delegacji zawartej w art.7 ust.3 z 12 
stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. z 2002 r. Nr 9, poz.84, z późn. 
zm.).  

Program podlegał procedurze notyfikacyjnej przez Komisję Europejską, która 
uznała, że jest on zgodny z Traktatem WE. 

Program zawiera m.in. pojęcie nowej inwestycji (§ 6), wskazuje w szczególności: 
okres na jaki przysługuje zwolnienie (§ 5), rodzaje kosztów kwalifikujących się  do objęcia 
pomocą (§ 7 i 9), warunki korzystania z programu pomocowego (§ 14), wymagany okres 
prowadzenia działalności gospodarczej lub utrzymania nowo utworzonych miejsc pracy – w 
związku z udzieleniem pomocy na daną inwestycję (§ 8 i 9), maksymalną intensywność 
pomocy dla przedsiębiorców (§ 8 i 9) a także zasady kumulacji pomocy (§ 10). 
Beneficjentami programu są wszystkie rodzaje przedsiębiorstw (mikro, małe, średnie i duże) 
realizujące inwestycje początkowe na terenie miasta lub tworzące nowe miejsca pracy 
związane z inwestycjami początkowymi. Beneficjenci nie mogą należeć do żadnego z 
sektorów wyłączonych z programu (§ 13). Pomoc przyznawana będzie automatycznie 
wszystkim kwalifikującym się beneficjentom, którzy spełniają warunki programu.                        
Program określa termin obowiązywania regulacji (§ 18). Przedsiębiorcy, którzy przystąpią do 
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programu przed końcem 2006 roku, nabędą prawo do korzystania z pomocy na warunkach 
określonych w § 5. 

Przedłożony projekt programu program pomocy regionalnej dla przedsiębiorców na 
terenie miasta Stargardu Szczecińskiego może stanowić jeden z istotnych i skutecznych 
instrumentów w walce o pozyskanie  - tak potrzebnych dla dalszego rozwoju potencjału 
społeczno-gospodarczego miasta  - nowych inwestorów. Program ten będzie również ważnym 
narzędziem przeciwdziałania zwiększaniu się stopy bezrobocia. Realizowane w ramach tego 
programu inwestycje powinny przyczynić się do aktywizacji gospodarczej lokalnych 
przedsiębiorców. Konsekwencje te, choć nie zawsze zauważalne w krótkim okresie, ujawniają 
zazwyczaj swoje pozytywne mechanizmy w dłuższym horyzoncie czasowym.  

 
Biorąc powyższe pod uwagę, uznaje się za zasadne przyjęcie niniejszej uchwały. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


